Mystice autem, in turbis confessio nationum; in Pharisaeis, infidelitas signatur Judaeorum. Et sicut in duobus caecis signatus est uterque populus, Judaeorum et Gentium; ita in homine muto et daemoniaco, generaliter signatum est omne genus humanum. Unde praedicatorum obtulerunt Domino hominem mutum, id est genus humanum, mutum a confessione fidei, daemonium habentem et idololatriae deditum. Sed *ejecto daemonio*, et ido- {220b} lolatria relicta, *locutus est mutus*, et Christum confessus.

Per istum etiam mutum, signatur quilibet homo possessus a daemone per peccatum mortale. Et dicitur mutus, quia loqui non potest meritorie. Sed Deo curandus offertur, quando justus pro eo deprecatur, et tunc daemon ejicitur, quando peccatum ipsius a Deo per infusionem gratiae relaxatur, tuncque solvitur ejus lingua, ad Dei praeconia persolvenda. Quando enim a daemone per peccatum possidetur quis, si convertatur, et ad poenitentiam redeat, mox videbis mutum loquentem, Deum laudantem, seipsum accusantem, et veritatem praedicantem.

Pharisaei autem hoc daemoniorum principi attribuentes, sunt homines maligni, bona aliorum depravare et pervertere studentes. Dominus autem non desistebat a praedicatione, propter illorum depravationem, docens nos accusatoribus nostris retribuere, non accusationes, sed beneficia.

### SEGON DEL CARTOIXÀ

hi la yopresia increpava hi als pobles la feya manifesta. E per ço, deyen que ab art de nigromància feya los miracles, e ab poder de Balzebub, major diable, al qui familiar pacte tenia, lançava los menors diables, a la qual malícia respon lo Senyor en los següents capítols. 5

### [5. MÍSTICAMENT, DEL SIGNIFICAT D'AQUESTS POBLES]

Al seny al-legòrich, en los pobles se figura la confessió del gentil poble; en los fariseus, la obstinació de Judea; l'ome endiablats e mut és tota natura humana. Presenten al Senyor los apòstols hi altres que la ley evangèlica pricaren tot l'umanal linatge, que mut era 10 no confessant la veritat de la fe cathòlica, possehit per lo diable per general ydolatria. Hi lançat lo diable hi les ydoles desfetes, parlà lo mut, confessant la veritat del sagrat evangeli.

Al moral seny, per aquest mut qualsevol peccador 15 se pot entendre, qui stant en peccat és possehit per lo diable. Al Senyor lo presenten aquells justs que per ell pregunen. Lo Senyor lo guareix donant-li la sua gràcia. Comença a parlar, que mut era; a Déu loha, a si matex acusa, la veritat prica. 20

Los fariseus qui blasfemen són los ypòcrits, qui tostemp contra los peccadors sónidents murmuren. Però lo Senyor no dexava per los inichs fariseus pricar e fer miracles, donant-nos exemple per excel·lència de la religió cristiana benifiquem als qui mal nos tracten. 25

Diu sant Hierònim: «O, subtil resposta hi de gran excel·lència que-l Senyor als fariseus torna! Qui deyen que-n lo príncep dels diables fe- {21a} ya les sues maravoloses obres hi axí tenia familiar amistat ab lo diable.» 30

Cascú sembla als qui familiarment practica: los diables inichs superbos, plens de hoy, ira hi malícia, com poch lo Senyor los sembla, que benifica humilment hi mansueta; hi prica hi amonesta als qui-l malahexen hi mal lo tracten. Hi continuant en ells 35

8 de Judea] A continuació, quant a VC, 220a, s'omet unes línies en què es comparava els pobles gentil i el jueu amb els dos cecs que centren el present capítol. | 13-14 confessant la veritat del sagrat evangeli] Corella explicita la referència a l'evangeli arran el text llatí de VC, 220b, que remetia a la confessió de Crist («et Christum confessus»). | 25 nos tracten] Tot seguit, Corella omet un text atribuït en VC, 220b a sant Joan Crisòstom que tractava de la resposta de Crist a l'acusació llançada pels fariseus contra ell, a qui assenyalaven com a príncep dels dimonis. Jesucrist, malgrat les acusacions, cura l'endimoniat. A més, la citació de sant Jeroni que segueix ha estat incorporada pel lletraferit valencià, amb la particularitat que presenta un contingut molt semblant al fragment omès, tot i que ara consta d'una intensitat major. | 31-273,6 Cascú ... obres] Aquesta exegesi, quant a VC, 220b, ha estat incorporada per Corella. Parteix del verset evangèlic de Mt 9, 34: «Però els fariseus deien: "Aquest treu els dimonis pel poder del príncep dels dimonis."»

## 9. DELS DOS CECHS HI DEL MUT

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

Unde ait Chrysostomus: Voluit Dominus ipso facto accusationem redarguere Phariseorum, dicentium: *In principe daemoniorum eiecit daemona*: daemon enim convitium passus, non benefacit, sed nocet eis qui eum inhonorant; Dominus autem contrarium facit, qui post convitia et contumelias non solum non punit, sed etiam nec increpavit, quinimo beneficia praestitit.

### 6. PRAEDICATIO ET MIRACULA CHRISTI

Unde sequitur: *Et circuibat Jesus*, hoc est contra negligentes, *omnes civitates et castella*, id est omnia loca majora et minora; hoc est contra locorum vel personarum acceptores.

Unde Theophilus: Non solum in civitatibus Dominus praedicabat, sed etiam in castellis, ut discamus parva loca non spernere, neque magnas semper quaerere civitates, sed verbum Dei in vicis abjectis et vilibus seminare. *Circuibat*, inquam, *docens in synagogis eorum*, id est in locis communibus et debitis, ubi erat conventus hominum, non in latibulis, sicut mos est haereticis; *et praedicans Evangelium regni*, id est Legem Novam, quae immediate ducit ad regnum, quod non faciebat Lex Vetus, non fabulosa, inutilia, vel curiosa; *et curans omnem languorem prolixum*, qui licet non sit multum vehemens, gravat tamen ex diuturnitate, *et omnem infirmitatem*, scilicet vehementem, quae gravat ex passionis acerbitate; ut non sermone tantum, sed et opere persuaderet.